
Nº 220, sexta-feira, 17 de novembro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111700023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 2.,372, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 461, de 01 de setembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 17, de 05 de setembro de 2017, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.978, de 09 de agosto de 2016, considerando o Edital nº 27, de 30 de agosto de 2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 168, Seção 3 em 31 de agosto de 2016, resolve,

Art. 1º - Nomear os Técnico-administrativos em Educação, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, considerando o Edital de Homologação nº 33 de 14 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial
nº 137, Seção 3 em 19 de julho de 2017, com retificação publicada no Diário Oficial n° 183, Seção 3 de 22 de setembro de 2017 e Edital de Reclassificação do Resultado Final nº 43 de 10 de agosto de 2017, publicado
no Diário Oficial nº 154, Seção 3 em 11 de agosto de 2017, os candidatos aprovados:

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VAGA

. JEFFERSON FERNANDES DANTAS -3° A R Q U I V I S TA E 40h 0977729

. JAQUELINE PAZ SILVA - 2° C O N TA D O R E 40h 0979907

. MILENA GOMES FURTADO FAIAL - 3º COTA RACIAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40h 0895527

. PAULA SUELLEN CORREA PADILHA LOPES - 3° TÉCNICO EM ARQUIVO D 40h 0333418

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE ITAITUBA

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VAGA

. SANDRO XAVIER MONTEIRO - 3° ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40 h 0251859

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.
Art.3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

EVERTON LOPES DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 5.327, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista a
Portaria Interministerial MJ/MP n. 2.320, de 30 de dezembro de
2014, que instituiu o SISTEMA PROTOCOLO INTEGRADO, no
âmbito dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Federal,
com o objetivo de disponibilizar para a sociedade a consulta de
informações sobre a tramitação de documentos, avulsos ou processos
e de acordo com o Processo n. 031199/2017-16 do CENTRO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (CTIC)
desta Universidade, resolve:

- Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, em
exercício no CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO (CTIC) para nesta Universidade, atuarem no âm-
bito do Sistema Protocolo Integrado, instituído pela Portaria Inter-
ministerial MJ/MP n. 2.320, de 30/12/2014, conforme o disposto no
Artigo 4º, daquela Portaria: MARCO AURÉLIO CAPELA, matrícula
SIAPE-1823867, Analista de Tecnologia da Informação e Diretor do
CTIC; ERNANI DE OLIVEIRA SALES, matrícula SIAPE-1696829,
Analista de Tecnologia da Informação e Coordenador de Sistemas de
Informação do CTIC; GUSTAVO MAUÉS DE OLIVEIRA LOBA-
TO, matrícula SIAPE-1801835, Analista de Tecnologia da Informa-
ção e Chefe da Divisão de Desenvolvimento do CTIC.Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.930 - Tornar sem efeito a Portaria/R/PROGEP/Nº. 1.602, de
23/08/2017, publicada no DOU em 08/09/2017, que nomeou o (a)
candidato (a) PATRÍCIO DA SILVA FONTES, habilitado (a) em
concurso público aberto pelo Edital nº. 53, de 22/10/2015, publicado
no DOU em 23/10/2015, retificado pelo Edital nº 54, publicado no
DOU em 24/12/2015 e pelo Edital nº 55, de 30/12/2015, publicado no
DOU em 04/01/2016 e cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
64, de 07/06/2016, publicado no DOU em 08/06/2016, para o cargo
de BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA, Nível de Classe E,
Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Tra-
balho de 40 horas semanais, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo
6º da Lei nº. 8.112/90, código de vaga nº. 256678 (Processo nº.:
23074.055065/2017-81).

No- º. 1.931 - Tornar sem efeito a Portaria/R/PROGEP/Nº. 1.619, de
24/08/2017, publicada no DOU em 08/09/2017, que nomeou o (a)
candidato (a) ANNA DÉBORA FERREIRA DA SILVA, habilitado
(a) em concurso público aberto pelo Edital nº. 53, de 22/10/2015,
publicado no DOU em 23/10/2015, retificado pelo Edital nº 54, pu-
blicado no DOU em 24/12/2015 e pelo Edital nº 55, de 30/12/2015,
publicado no DOU em 04/01/2016 e cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº. 64, de 07/06/2016, publicado no DOU em 08/06/2016,
para o cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO NA ÁREA DE
BIOSSEGURANÇA, Nível de Classe D, Nível de Capacitação 01,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º da Lei nº. 8.112/90,
código de vaga nº. 258746 (Processo nº.: 23074.055495/2017-01).

No- 1.932 - Tornar sem efeito a Portaria/R/PROGEP/Nº. 1.625, de
24/08/2017, publicada no DOU em 08/09/2017, que nomeou o (a)
candidato (a) JOCIANA DA COSTA DIAS, habilitado (a) em con-
curso público aberto pelo Edital nº. 53, de 22/10/2015, publicado no
DOU em 23/10/2015, retificado pelo Edital nº 54, publicado no DOU
em 24/12/2015 e pelo Edital nº 55, de 30/12/2015, publicado no DOU
em 04/01/2016 e cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 64, de
07/06/2016, publicado no DOU em 08/06/2016, para o cargo de
TÉCNICO EM LABORATÓRIO NA ÁREA DE REDES DE COM-
PUTADORES, Nível de Classe D, Nível de Capacitação 01, Padrão
de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para o
Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba,
nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º da Lei nº. 8.112/90, código de
vaga nº. 869156 (Processo nº.: 23074.055824/2017-13).

No- 1.933 - Tornar sem efeito a Portaria/R/PROGEP/Nº. 1.626, de
24/08/2017, publicada no DOU em 08/09/2017, que nomeou o (a)
candidato (a) LUCAS RIBEIRO PEREIRA, habilitado (a) em con-
curso público aberto pelo Edital nº. 53, de 22/10/2015, publicado no
DOU em 23/10/2015, retificado pelo Edital nº 54, publicado no DOU
em 24/12/2015 e pelo Edital nº 55, de 30/12/2015, publicado no DOU
em 04/01/2016 e cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 64, de
07/06/2016, publicado no DOU em 08/06/2016, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - NEGROS (Lei nº
12.990/2014), Nível de Classe D, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para o
Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba,
nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º da Lei nº. 8.112/90, código de
vaga nº. 257581 (Processo nº.: 23074.055840/2017-06).

No- 1.934 - Tornar sem efeito a Portaria/R/PROGEP/Nº. 1.664, de
29/08/2017, publicada no DOU em 08/09/2017, que nomeou o (a)
candidato (a) NATHALIA LOPES BARBOSA, habilitado (a) em
concurso público aberto pelo Edital nº. 53, de 22/10/2015, publicado
no DOU em 23/10/2015, retificado pelo Edital nº 54, publicado no
DOU em 24/12/2015 e pelo Edital nº 55, de 30/12/2015, publicado no
DOU em 04/01/2016 e cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
64, de 07/06/2016, publicado no DOU em 08/06/2016, para o cargo
de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO - NEGROS (Lei nº
12.990/2014), Nível de Classe C, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para o
Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba,
nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º da Lei nº. 8.112/90, código de
vaga nº. 697858 (Processo nº.: 23074.056817/2017-21).

No- 1.935 - Tornar sem efeito a Portaria/R/PROGEP/Nº. 1.665, de
29/08/2017, publicada no DOU em 08/09/2017, que nomeou o (a)
candidato (a) JAIRO RODRIGUES DE SOUZA, habilitado (a) em
concurso público aberto pelo Edital nº. 53, de 22/10/2015, publicado
no DOU em 23/10/2015, retificado pelo Edital nº 54, publicado no
DOU em 24/12/2015 e pelo Edital nº 55, de 30/12/2015, publicado no
DOU em 04/01/2016 e cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
64, de 07/06/2016, publicado no DOU em 08/06/2016, para o cargo
de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO - NEGROS (Lei nº
12.990/2014), Nível de Classe C, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para o
Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba,
nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º da Lei nº. 8.112/90, código de
vaga nº. 255732 (Processo nº.: 23074.056822/2017-33).

No- 1.936 - Tornar sem efeito a Portaria/R/PROGEP/Nº. 1.701, de
12/09/2017, publicada no DOU em 22/09/2017, que nomeou o (a)
candidato (a) MÁRIO DE ALMEIDA PEREIRA COUTINHO, ha-
bilitado (a) em concurso público aberto pelo Edital nº. 51, de
26/05/2017, publicado no DOU em 29/05/2017, e o resultado ho-
mologado pelo Edital nº. 5, de 24/08/2017, publicado no DOU em
29/08/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Denominação Assistente - A, Nível I, Regime de Trabalho de 40

horas semanais, no Departamento de Medicina Interna do Centro de
Ciências Médicas, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º
da Lei nº. 8.112/90, código de vaga nº. 261321. (Processo nº.:
23074.056337/2017-60).

MA/RGARETH DE FATIMA FORMIGA MELO
DINIZ

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, re-
solve:

No- 1.972 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, FABÍOLA BERNARDO CAR-
NEIRO, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Adjunto - A, Nível I, Regime de Trabalho de De-
dicação Exclusiva, no Departamento de Ciências Farmacêuticas do
Centro de Ciências da Saúde, candidato (a) aprovado (a) em Con-
curso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 87, de 30/08/2016, publicado no DOU
em 31/08/2016, e o resultado homologado pelo Edital CCS nº. 7, de
26/09/2017, publicado no DOU em 27/09/2017, código de vaga nº.
260520, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado
no DOU de 19/05/2011. (Processo nº 23074.068223/2017-62).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

No- 1.973 - I - Retificar a Portaria R/PROGEP nº 1906, de 26 de
outubro de 2017, publicada no DOU em 31 de outubro de 2017, que
concedeu o benefício de pensão civil a LUZIA PEREIRA DA SILVA,
CPF nº 376.684.984-00 companheira do ex-servidor JOSÉ PALMEI-
RA DOS SANTOS, onde se lê "com vigência a partir da data do
requerimento", leia-se, "com vigência a partir da data do óbito" (Pro-
cesso nº 23074.057828/2017-28).

No- 1.974 - I - Conceder pensão civil a EURONALDO DE AL-
CÂNTARA QUEIROZ, CPF nº 056.477.254-22, filho maior inválido
do ex-servidor JOSÉ LINO ALCÂNTARA DE QUEIROZ, falecido
em 06 de agosto de 2017, matrícula SIAPE nº 335.172 de acordo com
o artigo 217, inciso IV, "b" da Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da
CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência
a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 1/3
(um terço) da totalização da cota da pensão;

III - Converter a proporção da pensão concedida a ANA
BEATRIZ FERREIRA QUEIROZ, CPF nº 147.137.674-50 e a LAIL-
SON DE SOUSA ALCÂNTARA, CPF nº 709.911.174-41, filhos do
ex-servidor, que corresponderá a 1/3 (um terço) cada da totalização da
cota da pensão (Processo nº 23074.055773/2017-11).

No- 1.979 - I - Conceder pensão civil a MARIA MIRANDA DOS
SANTOS, CPF nº 040.940.994-41, companheira do ex-servidor JOSÉ
COELHO DA SILVA, falecido em 29 de agosto de 2017, matrícula
SIAPE nº 331.553 de acordo com o artigo 217, inciso III da Lei nº.
8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do requerimento.
II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100% (cem por
cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº 23074.
068679/2017-22).

No- 1.980 - I - Conceder pensão civil a MARIA MAGDALENA
COSTA VANDEZANDE, CPF nº 008.174.064-68, cônjuge do ex-
servidor RENÉ PHILIPPUS VANDEZANDE, falecido em 03 de ou-
tubro de 2017, matrícula SIAPE nº 329.583 de acordo com o artigo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-17T00:22:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




